
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA SALLE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 

N. 100 DEL  02/10/2018 
 
 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO URGENTE DI SERVIZIO DI 
NOLEGGIO MINIBUS PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
ALUNNI SCUOLA MEDIA E PRIMARIA. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE N° 100 DEL 02/10/2018 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO URGENTE DI SERVIZIO DI NOLEGGIO MINIBUS PER IL 

TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLA MEDIA E PRIMARIA. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – EDILIZIA PUBBLICA 

 

 

DATO ATTO che il riferimento di gara è il seguente CIG Z032525011; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 8 del 28/11/2017, con il quale si conferiva 

l’incarico di segretari nell’ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di La Salle, La 

Thuile, e Morgex ai Signori Matilde  TANGO e Giovanni LOVISETTI;  

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 4 del 01/03/2018, con il quale si conferiva 

l’incarico di Responsabile del servizio / Ufficio unico associato comunale di edilizia pubblica e 

di manutenzione dei beni immobili comunali dell’ambito sovracomunale costituito dai Comuni 

di Morgex, La Salle e La Thuile al Geom. Salvatore BENCARDINO; 

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 5 del 01/03/2018, con il quale si conferiva 

l’incarico di Responsabile del servizio finanziario dell’ambito sovra comunale costituito dai 

Comuni di Morgex, La Salle e La Thuile al Sig. Giovanni LOVISETTI; 

- decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 6 del 01/03/2018, con il quale si è proceduto 

all’individuazione delle competenze dei segretari dell’ambito sovracomunale costituito dai 

Comuni di Morgex, La Salle e La Thuile – Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI – e 

correlata nomina a responsabile dei rispettivi servizi; 

- deliberazione della Giunta Comunale di La Salle n° 35 del 23/04/2018 con la quale si 

attribuivano le aree di gestione rappresentative delle quote di bilancio per l’anno 2018 di cui 

all’art. 46 della L.R. 54/98; 

- determinazione del Segretario Comunale n° 121 del 14.08.2018 con la quale si procedeva alla 

revoca della determinazione del Segretario Comunale n. 179 del 29.12.2017 di approvazione 

della aggiudicazione definitiva ed efficace della gara e di fornitura di uno scuolabus per lo 

svolgimento del servizio di trasporto scolastico delle scuole di infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado, CUP F76J17000380004, procedura C.I.G 721833025B; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 28/09/2018 ad oggetto: “Prelevamento dal 

fondo di riserva e fondo di riserva e fondo di riserva di cassa per esigenze improrogabili di 

continuità del servizio di trasporto scolastico”;  

 

EVIDENZIATO che , a seguito della mancata consegna dello scuolabus  per lo svolgimento del 

servizio di trasporto scolastico di cui alla procedura conclusa con l’aggiudicazione poi revocata ai sensi 

della soprarichiamata determinazione, allo scopo di garantire il servizio interveniva intesa per l’utilizzo 

congiunto con il comune di Courmayeur di uno scuolabus e veniva adottata la determinazione del 

Segretario Comunale n° 148 del 10/09/2018 con la quale si provvedeva alla modifica contrattuale n° 1 

del contratto rep. n. 1273 del 18 maggio 2018 con la Ditta SODEXO ITALIA S.p.A. di Cinisello 

Balsamo con aumento di € 6.644,40 della prestazione di servizio - pari al 3,928%, - al fine di assicurare 

la prestazione del servizio di assistenza relativamente allo scuolabus di proprietà del Comune di 

Courmayeur, veicolo che non disponeva di apertura automatica delle porte e pertanto necessitante di 

assistenza di un operatore, con riserva di risarcimento della spesa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che il servizio di trasporto degli alunni ai plessi scolastici non potrà essere effettuato con 

l’utilizzo degli scuolabus disponibili per parte del mese di ottobre 2018, in quanto il veicolo condiviso 

con il Comune di Courmayeur risulta di prioritario utilizzo di detto Comune come da condizioni pattuite 

per l’utilizzo condiviso e l’altro mezzo di proprietà comunale, Scuolabus Mercedes targato BX853KX, 

necessita di sostituzione dell’intero motore; 

 

CONSIDERATO quindi che già dal pomeriggio di lunedì 1° ottobre occorre assicurare in via 

d’urgenza il servizio scuolabus con modalità alternative, al fine di garantire la continuità del servizio 

stesso; 

 

RITENUTO pertanto necessario affidare, stante le condizioni d’urgenza e in attesa della pubblicazione 

della nuova procedura di gara per l’acquisto dello Scuolabus, un servizio di noleggio minibus 14 posti 

con autista e porta laterale elettrica automatica per un periodo indicativo dal 01/10/2018 al 13/10/2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

TENUTO conto che, é necessario rivolgersi alla Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di Parleaz Patrik 

Oreste con sede legale in Saint Pierre (AO), in quanto specializzata nel servizio del settore 

dell’autonoleggio con conducente e disponibile malgrado la ristrettissima necessità di prestazione del 

noleggio; 

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di Parleaz Patrik Oreste P.IVA 

01162740078 / C.F. PRLPRK85B28A326W, dal quale si desume che il costo per il servizio di noleggio 

di un minibus da 14 posti con autista e porta laterale elettrica automatica ammonta ad Euro 120,00 a 

corsa (IVA al 10% esclusa); 

 

UDITO il personale del Servizio Tecnico Manutentivo stimare un totale di n° 23 corse complessive; 

 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., il quale prevede, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, al comma 2 lett. a)  per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall'art. 

22, comma 8, legge n. 114/2014 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa), 

poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), poi dall'art. 1, comma 1, 

legge n. 10/2016 prevede che “[….] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure [….]”; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del  D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, il quale stabilisce 

che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrattare che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO, altresì che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è quello di garantire il servizio di 

trasporto degli alunni ai plessi scolastici (Primaria del Capoluogo e Medie a Morgex) nelle prime 

due settimane del mese di ottobre 2018 

- il valore economico del servizio è pari ad Euro 2.760,00 oltre all’IVA nella misura del 10% 

(Euro 276,00) per un totale di Euro 3.036,00 e finanziato con prelievo dal fondo di riserva e 

fondo di riserva di cassa; 

- il contratto si intende concluso “[…] mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.”, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

RITENUTO, quindi, di affidare il servizio di noleggio minibus 14 posti con autista e porta laterale 

elettrica, alla Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di Parleaz Patrik Oreste con sede legale in Saint Pierre 

(AO)  P.IVA 01162740078 / C.F. PRLPRK85B28A326W, per un importo di Euro 2.760,00 oltre 

all’IVA nella misura del 10% (Euro 276,00) per un totale di Euro 3.036,00; 

 

RICHIAMATA la Dichiarazione Sostitutiva prodotta dalla Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di 

Parleaz Patrik Oreste P.IVA 01162740078 / C.F. PRLPRK85B28A326W, in data 01/10/2018, nostro 

prot. 8.403/2018, dalla quale risulta che la stessa è in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 80 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC on line ref. INPS_ 11409394, 

attestante la regolarità della posizione della Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di Parleaz Patrik Oreste 

P.IVA 01162740078 / C.F. PRLPRK85B28A326W, emesso in via telematica dal sito INPS sezione 

Durc on Line, (scadenza validità 09/11/2018); 

 

VISTO l’art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori 

(scissione dei pagamenti); 

 

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria / affidataria sarà assoggettata tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del 

presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso Poste 

Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

 

RITENUTO ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale si procede a dare atto che in tema 

di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di comportamento 

adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 03/02/2014 e pubblicato sul sito del 

Comune di La Salle – Portale trasparenza; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2018/2020, approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 

del 20/04/2018 con verbale n° 4 e successive variazioni; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione del 

28/04/2017 n. 5; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 54 del 07/12/1998 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

DI STABILIRE che: 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è quello di garantire il servizio di 

trasporto degli alunni ai plessi scolastici (Primaria del Capoluogo e Medie a Morgex) nelle prime 

due settimane del mese di ottobre 2018 

- il valore economico del servizio è pari ad Euro 2.760,00 oltre all’IVA nella misura del 10% 

(Euro 276,00) per un totale di Euro 3.036,00 e finanziato con prelievo dal fondo di riserva e 

fondo di riserva di cassa 

- il contratto si intende concluso “[…] mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.”, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

  

DI AFFIDARE alla Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di Parleaz Patrik Oreste con sede legale in 

Saint Pierre (AO)  P.IVA 01162740078 / C.F. PRLPRK85B28A326W, il servizio di noleggio minibus 

14 posti con autista e porta laterale elettrica, per il periodo dal 01/10/2018 al 13/10/2018, in sostituzione 

del servizio di trasporto scolastico degli alunni ai plessi della Primaria del Capoluogo e delle Medie di 

Morgex (AO), per un importo di Euro 2.760,00 (corrispondente a n° 23 corse), oltre all’IVA nella 

misura del 10% (Euro 276,00) per un totale di Euro 3.036,00 per le motivazioni dettagliate nella 

premessa alla presente; 

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta AUTONOLEGGIO PATRIK di Parleaz Patrik Oreste con sede 

legale in Saint Pierre (AO)  P.IVA 01162740078 / C.F. PRLPRK85B28A326W per il servizio di 

noleggio minibus 14 posti con autista e porta laterale elettrica, per il periodo dal 01/10/2018 al 

13/10/2018, l’importo complessivo di Euro 3.036,00 corrispondente a n° 23 corse, (IVA nella misura 

del 10% inclusa), imputando la spesa sul Bilancio Pluriennale 2018/2020 – Esercizio 2018 – come 

segue: 

 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

10402 30 04 - Istruzione e 

diritto allo studio 

06 - Servizi 

ausiliari 

all'istruzione 

103 - Acquisto di beni e 

servizi 

04.06.1 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario alle successive fasi di liquidazione e pagamento della 

spesa solo in seguito ad apposizione di visto di regolare esecuzione sulla fattura prodotta dall’affidatario 

da parte del Responsabile; 

 

DI DARE ATTO che: 

- per quanto concerne il contratto tra le parti, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 

40.000 euro, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. il 

contratto è stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri”, ai sensi dell’articolo 1326 del Codice civile; 

- in tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale n° 7/2014; 

- la Ditta affidataria dovrà attenersi al dettato della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le opportune 

registrazioni contabili. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

EDILIZIA PUBBLICA 

(BENCARDINO Salvatore) 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 
 

 

SB/vs 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Salle, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi e precisamente dal   
16/10/2018  al   31/10/2018 
 

La Salle, lì 16/10/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
EDILIZIA PUBBLICA 

( f.to  BENCARDINO SALVATORE ) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
Z032525011 2018 1211 04061 103 10402 10402 30 3.036,00 

 
 
 
 

 
  RETTIFICATO IMPEGNO N° _____________________ 

 


